

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedzielaków i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 zlr. 50 cent. miesięcznie 1 „ 50 „ Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 6 zlr. — do Prus i Rzeszy niemieckiej po 7 zlr. — Francji „ „ „ Belgii i Szwajcarii „ „ „ Włoch, Turcji i kraj. Nadm. „ „ „ Serbii „ „ „

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

# GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ Plac Hallicki w pałacu W. Ulanieckiego. Ogłoszenia w ŁAWIE przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.“ Adama, Correfour de la Croix, Rue de la Presse, nr. 10 Wallischgasse, A. Appelik Stadt, Starostei 2. Rotter et Cm. I. Bismarckstr. 13 i G. L. Dreyer et Cm. I. Maximilianstr. 8. W PRANIE przyjmują wyłącznie dla „Gazety Narodowej“ Adama, Correfour de la Croix, Rue de la Presse, nr. 10 Wallischgasse, A. Appelik Stadt, Starostei 2. Rotter et Cm. I. Bismarckstr. 13 i G. L. Dreyer et Cm. I. Maximilianstr. 8. W PRANIE przyjmują wyłącznie dla „Gazety Narodowej“ Adama, Correfour de la Croix, Rue de la Presse, nr. 10 Wallischgasse, A. Appelik Stadt, Starostei 2. Rotter et Cm. I. Bismarckstr. 13 i G. L. Dreyer et Cm. I. Maximilianstr. 8.

## Od administracji.

Na żądanie szan. prenumeratorów z prowincji i dla uniknięcia niedogodności, które z obecnej ekspedycji wynikały, „Gazeta“ będzie wysyłana jak dawniej pocztą pospieszną o godzinie 11 wieczór na zachód ku Krakowowi, a o godz. 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i 11 w nocy do Brodów, Podwoleczysk i Czerniowiec.

Przemierata na „Gazetę Narodową“ wynosi:

na prowincji: kwartalnie 6 zlr. miesięcznie 2 „ we Lwowie: kwartalnie 4 zlr. 50 cent. miesięcznie 1 „ 50 „

Przemierata przyjmuje się jedynie od 1. 15. i tylko do końca każdego miesiąca.

Dla uniknięcia wszelkiej zwłoki zechcą pp. abonenci prenumeratę przesyłać wcześniej, gdyż po upływie tego terminu administracja nieodpowiada za brakujące numery.

Pieniądze prenumeracyjne najdogodniej przesyłać za przekazem pocztowym.

Lwów dnia 26. kwietnia.

Lwów dnia 4. maja.

Na posiedzeniu Izby posłów rajchsratu z dnia 1. bm. toczyła się najpierw rozprawa nad odpowiedzią ministra handlu na interpelację p. Liebnera (stronictwa prawa) o pokrywdzeniu włości na przywłaszczeniu gruntów pod kołej Salcbursko-Tyrolską, która nas nie interesuje; poczem nastąpiły wybory do komisji ugodowej. Wynik wyboru jest następujący: Głosowało 243 posłów, absolutna większość 122. Otrzymał zaś 242 głosów: Peetz, Eichhof, Hopfen, Kellersperg, Spens, Tinti, Weinrich, Bertolini, Dumba, Herbst, Klier, Kuranda, Süss Edward, Teuschl, Wolfram, Kopp, Magg, Gross Franciszek (z Linco); 241 głosów: Oppenheimer, Scharschmid, Brestel, Demel, Plener, Coronini, Dinati; 240 głosów: Beer, Gomperz, Neuwirth, Schaub, Sturm, Walterskirchen, Hohenwart, Liebner, Prazak, Baum, Grocholski, Wodziecki, Juzyczyński, Kowalski, Schrank; 238 głosów Fluck; 235 głosów Giskra; podobną ilość głosów: Menger, Skene, Kilmosch. A zatem 5 z delegacji naszej, 3 ze stronictwa prawa, 2 ruskich — reszta sami centraliści.

Co do wyniku wyboru tego piszą z Wiednia do Czasu: „Nie o ogólnym rezultacie, lecz o liczbie wybranych członków polskich chcę uczynić parę uwag. Wybrano Polaków trzech: Baum, Grocholskiego i Wodzieckiego, ale na liście kandydatów był jeszcze p. Dunajewski, i otrzymał czterdziestu kilka głosów. P. Dunajewski byłby na pewno wybrany, gdyby Koło polskie w tym czasie było oznajmiło, iż pragnie mieć czterech członków. Nie wchodzi w przyczynę nie dość wczesnego porozumienia się z klubami; nadmieniam tylko, że centrum rzeczywiście głosowało za p. Dunajewskim, choć opóźniono się z zaproszeniem czwartego kandydata polskiego; z innych stron zaś nie chciano już z tego powodu porzucić kandydatury dep. Schranka, w którego miejsce miał być i byłby wybrany p. Dunajewski. Nie mogę przemilczeć, że prawica miała pochność do uczynienia czegoś na rzecz czwartego kandydata polskiego, iż centrum; z prawicy ani jednego głosu nie dano na p. Dunajewskiego; kładzie się bowiem w Izbie intryga, obejmująca krajnie i sprzeczne żywioły w celu obalenia ugody z Węgrami.“

Komisja ugodowa ukonstytuowała się zaraz po posiedzeniu w sposób dość ciekawy; na pre-

zesa wybrany bowiem został nie Herbst, który ma być tym mocno rozczarowany, ale Hopfen, — wybór dość oryginalny, bo Hopfen należy do rycerzy krachu, — a na wiceprezesa Coronini, prezes starego, i Gross, prezes nowego klubu postępowców. Na sekretarzy samych centralistów powołano. Z komisji ugodowej, w r. 1867 wybranej, tylko trzech zasiada w teraźniejszej komisji: Herbst, Skene, Brestel.

Dalszy ciąg rozprawy nad ustawą o lichwie odłożony został na dzisiaj; dzisiaj też nastąpić ma drugie czytanie projektu ustawy o piąnstwie w Galicji i na Bukowinie.

Na wczoraj pp. ks. Schönburg, hr. Wilczek i p. Arneht (centraliści) zwołali konferencję poufną Izby panów dla naradzenia się co do wyboru deputacji regnikolarnej i co do traktowania projektów ugodowych.

Dla związku dodajemy tutaj, że węgierska Izba panów już wybrała d. l. b. m. członków deputacji regnikolarnej; są to: arcyb. Haynald, hr. W. Zichy-Ferraris, Wład. Szögeyni, hr. Wład. Majthenyi, hr. Antoni Szecsen; na zastępcę hr. Wład. Csaky z Pesztu donoszą, że skoro się deputacje regnikolarne zbiorą, rząd przedłoży im projekt ustawy o kwocie na wydatki wspólne, wnoszący zatrzymanie obecnego stosunku kwotowego, wraz z obszernym wykazem statystycznym o ruchu podatkowym i w ogóle ekonomicznym z ostatnich 10 lat.

We Węgrzech pochłania sprawa wschodnia całą uwagę ogółu. Otrzymałmy telegram następujący:

Buda-Peszt d. 2. maja. Dzisiaj Som-sich i towarzysze wnieśli w Izbie niższej parlamentu węgierskiego następującą interpelację:

„Gdy dziesięcioletnim prawie usiłowaniami dyplomacji nie udało się zawikłania pokojowo załatwić, a propozycje jej obiedwie strony odrzuciły, i gdy po najnowszej bezskuteczności tej bezowocnej działalności dyplomatycznej Moskwa uważa się za uprawnioną do rozpoczęcia wojny z Turcją i w tym zamierze wkroczyć w terytorjum neutralne księstw naddunajskich, będących pod gwarancją Europy;

gdy w skutek wojny, tym sposobem rozpoczętej nad dolnym Dunajem, zagrożony jest handel, dotąd swobodnie prowadzony, a przez zajęcie lewego brzegu Dunaju i strategicznych punktów przez wojska moskiewskie faktycznie jest zatamowany;

gdy wielkie rozmiary moskiewskich przygotowań wojennych i olbrzymia liczba wyprowadzonych wojsk nawet przeczuwać nie dają granicy celów, do których Moskwa zdąży;

więc zapytuję, czy rząd zamierza przypatrywać się obojętnie dalszemu posuwaniu się wojsk moskiewskich?

Jeżeli tak jest w istocie, czyli rząd to czyni na podstawie gwarancji, które są w stanie zabezpieczyć przeciw wszelkim ewentualnościom interesu austro-węgierskiej monarchii, a w szczególności Węgier jako bezpośredniego sąsiada?

Zapytuję dalej, jakie kroki rząd poczynił lub poczynić zamierza, aby utrzymać wolność handlu na dolnym Dunaju i zabezpieczyć ją od wszelkich przeszkód. a prowadzącą handel publiczność węgierską ochronić od strat.“

O ile pobieżnie traktowaliśmy interpelację p. Giskry w rajchsratowej Izbie posłów, tudzież dwie interpelacje, od skrajnej lewicy węgierskiej Izby posłów wniesione, tem bardziej podnieść musimy powyższą interpelację. Pochodzi ona od niezawisłej frakcji stronictwa liberalnego, która się od głównego obozu oderwała z powodu sprawy ugodowej, a wniósł ją sam p. Somssich, były minister gabinetu Tiszy, z którego ustąpił z powodu

ostatniego przebiegu sprawy ugodowej. Nie kumunałami, nie szumnymi ogólnikami liberalnymi, które najłatwiej zbywać gabinetowi lada czem, wojnie interpelacja Somssicha, ale staje na punkcie tak praktycznym a zresztą obranym, że gabinet, a właściwie hr. Andrassy, który z p. Tiszą odpowiedź ułoży, nie będzie śmiał wywiązać się wybiegami. To co dzisiaj jest faktycznie zagrożone, dolny Dunaj, to podnosi interpelacja, a tem samem pośrednio i sprawę traktatu paryskiego, który ogłosił Dunaj rzeką wolną, neutralną, a następnie wolnej żeglugi na Dunaju, której tak energicznie bronił w roku zeszłym podczas wojny serbsko-tureckiej Moskwa, byłoby oraz zniesieniem traktatu paryskiego, a więc jednej z głównych podstaw obecnego międzynarodowego ustroju Europy.

Erndl. zapowiada, że rządy we Wiedniu i w Peszcie już w tych dniach, i to równocześnie odpowiedzą na wspomniane wyżej trzy interpelacje, ale zapowiadając to, nie wiedział jeszcze o interpelacji Somssicha. Frakcja, do której p. Somssich należy, nie we wszystkim oderwała się od większości węg. Izby posłów, tj. od stronictwa Tiszy, być więc może, iż jego interpelacja wniesiona została za porozumieniem z tem stronictwem, z Tiszą, a może i z Andrassym — w tej myśli, aby pokrzyżować szlaki tym sferom wiedeńskim, które by rade pchnąć Austro-Węgry za miskę soczewicy w objęcia Moskwy, ku czemu interpelacja Somssicha doskonale haczki nastreża.

Pester Lloyd podaje następującą korespondencję z Berlina: „Mimo wszelkich zaprzeczeń półurzędowych zapewniających w kołach moskiewskich, że doszła już do skutku za udziałem dyplomacji niemieckiej umowa między Austro-Węgrami a Moskwą względem wojskowej kooperacji Austro-Węgier w Bałkanach. Nie powiadają wprawdzie, od jakich warunków hr. Andrassy akcję swoją zależną uczynił, i w którym czasie ta akcja ma nastąpić; ze strony moskiewskiej wszelako zapewniają, że Moskwa całkiem spokojna co do postępowania Austro-Węgier w bój idzie; a wszystko razem zebrawszy, sądzą także w Berlinie, iż ci politycy w Austro-Węgrzech, którzy także akcję austro-węgierską na Wschodzie, ale przeciw Moskwie zwróconą zapowiadali, tak samo nie będą szczęśliwymi z swoją przepowiednią, jak w czasach Sadowy.“

We Węgrzech widocznie są jak najmocniej przekonani, że Berlin z całych sił naciska na hr. Andrassę, aby wszedł w porozumienie, w sojusz z Moskwą ku wspólnym zaborom w Turcji; tudzież, że we Wiedniu bardzo silna sfera w tym samym duchu pracuje. Tem bardziej zdziwiająco operacji sądy, i można być prawie pewnym, że gdyby zamiar tej sfery się ziścił, Madziary gotowi zbrojni powstać przeciw temu. Tak należy rozumieć komentarz Pester-Lloyda do powyższej korespondencji berlińskiej.

„Wiadomości to zgola nie do uwierzenia. Poprostu niemożliwe jest, aby Austro-Węgry ot tak sobie szły ręką w rękę z Moskwą co do sprawy wschodniej; a co niemożliwe, to i hr. Andrassy robić nie może, i jest on też niezbyt rozsądnym, żeby chciał czegoś podobnego. Bez hr. Andrassęgo zaś dzisiaj o decyzjach w austro-węgierskiej polityce wschodniej mowy być nie może, a toby poza pierzcha hr. Andrassęgo ookolwiekby Moskwy przyrzekał, ten poprostu nie zdoła przyrzeczenia swego dotrzymać.“

Ale na tym komentarzu Pester Lloyd się nie ogranicza. W następnym numerze podaje on siarczysty artykuł. Powiada tam: „Wiadomości naszego korespondenta berlińskiego jest chyba tylko pogłoską, w obecnych czasach ciężkich na to w obieg puszczoną przez sfery moskiewskie, aby wywołać scysję między hr. Andrassym a opinią publiczną Austro-Węgier. Jeszcze rzeczy nie doszły do tego, iżbyśmy musieli szukać ratunku u umowie z Moskwą, sprzeczną z jawnym interesem monarchii i z tysiącletnią opinią po obu stronach Litawy. Nasz głos jest tym razem niewątpliwie głosem całych Węgier; niechajże na ten głos słuchają ci, którzy szalbierczy insynuacjom Moskwy chcą przystęp wydebrać! Moskwa zamysła nadać niepodległość Rumunii, która by potem po część Siedmiogrodu, niepodległość Serbii, która by po część Węgier, nie-

podległość Czarnogórze, która by po Dalmację jak charty na trąbkę moskiewską sigętały. I miałyby całkiem słusznie, gdybyśmy także i my po kawał obszar turecki sigętały — a rywalizować tam z Moskwą, byłoby dla nas niepodobniestwem. I taki przewrót miałoby nasze ministerjum spraw zagranicznych z góry sankcjonować jako załatwienie sprawy wschodniej w duchu austro-węgierskim? Przemyśli!“

„Takiego handlu kabaniego i oraz niebezpiecznego zawierania nie mogło, i jesteśmy przekonani, że owej pogłosce silnie i rychożo zada klam — nie słowami ale czynami. Czynami, powiadamy, ku czemu sposobność nastreża sprawa rumuńska. Moskwa dyktuje niepodległość królestwu Rumuńskiemu; temu należy oprzeć się rękami i nogami. Za niepodległością Rumunii, poszłoby ogłoszenie niepodległości reszty lennych państw tureckich. Wobec sprawy rumuńskiej okazę się namacalnie, czy w naszym ministerstwie spraw zagranicznych gorącej polityka moskiewska czy polityka interesów austro-węgierskich. My wcale nie powątpiewamy; ale dobrze jest przekonać także cały świat, że między zburzeniem moskiewskiem a austro-węgierską polityką zachowawczą — zachowania bytu Austro-Węgier — współnictwa niema i być nie może.“

Podstępnie telegrafowano z Pesztu, że deputacja softów nie doznaje takiego przyjęcia, jak zapowiadano. Owszem, Węgrzy wysyłają się w przyjęciu, aby tem dotknąć manifestować się przeciw skłanianiu się pewnych sfer wiedeńskich do Moskwy. Zapowiadano, że gdy w Izbie posłów przyjdzie pod obrady wniosek podjętowania od narodu suttanowi za zwrot „korwinów“, Tisza przedstawi, jak ma być to podjękowanie rozumianem, t. j. tak, aby Moskwa nie miała powodu sarkać. Tymczasem Tisza bez motywowania poparł wniosek, co ogromnie oklaskami przyjęto, uchwała zapada jedomyślnie, a obecni w Izbie softowie przez powstanie podjękowali. Dnia 20. b. m. p. Szalay wniósł interpelację z powodu zamknięcia peronu kolejowego przez komendanta fortecy w Temeszwarcie, gdy przybył softowie. „Wiem, rzekł mowca, że Temeszwarczy jest forteca; ale poza obrębem warowni w czasie pokoju tylko władza cywilna ma prawo dysponować. Zapytuję więc, czy w istocie komendant fortecy kazał peron zamknąć, a jeżeli tak jest, to co rząd uczynił lub uczynić zamierza, aby ta samowola ukara na została, i aby dla przestrogi na przyszłość kara dosadna była.“

Pierwszego dnia pobytu softów w Peszcie przybył i arcyks. Albrecht, dla którego już były przygotowane pokoje w hotelu — ale zamiast do hotelu, udał się na noc na stąbek Towarzystwa żegluga na Dunaju, i nazajutrz odjechał statkiem, mimo że Towarzystwo zastanowiło już żegluga pospieszną. Wiedeńska ministerjalna Montaguville stara się objaśnić arcyksięcia odjąć wszelką cechę polityczną tem, że już od dwóch lat nie odbywał inspekcji we Węgrzech południowych, — co jest mylnem, — a objaśnia już teraz, bo chce uniknąć upałów letnich. Według Wiener Ztg., objeżdża całe Węgry południowe, Kroatję, Pogranicze aż do Rieki.

Jeżeli dziennikarstwo moskiewskie nie szczędzi słów gromiących Anglię, tak samo moneta angielska dzienniki wypłacają się Moskiewie. Morning Post najawniej wypowiada, że wojna wydana Turcji jest zarazem napadem na Anglię, bo tak w Azji jakoteż i w Europie Moskwa zagraża Anglii drogą do Indji. „Możemy carowi zaręczyć, powiada Morning Post, że cały naród angielski jest przeciwko niemu. Czy sądzą w Petersburgu, że nasza cierpliwość nie ma granic, i że wolno im tak śmiało niszczyć paryski traktat? Tysiące wojska moskiewskiego przesyły Prut, wojna rozpocznie się niezadługo, ale w kilka tygodni wydarzyć się mogą rzeczy, o jakich Moskwa nie myśli i nigdy nie myślała.“

Inne angielskie dzienniki w tym samym wyrażają się duchu. Times powiada: „Tym gwałtem (wypowiedzeniem wojny) oderwała się Moskwa od Europy i ściągając wielkie na własną głowę i Europę nieszczęścia.“

„Zdaje się Moskalem, że dojdą kiedykolwiek do Konstantynopola, jest to zupełne złudzenie. Dopóki Turcy posiadają Bosphor i panować będą na Czarnem morzu, dopóty sami bez żadnej

pomocy mogą swoją stolicę od Moskali bronić. Moskale zaś nigdy Konstantynopola nie będą mieli; oni to wiedzą, i dlatego też dzisiaj tak wspaniałomyślnie ale też i z taką przechwałką grają rolę protektorów chrześcian, i w tym celu chcą tylko Bułgarję zająć.“

Tymczasem Moskale przed zwycięstwem jeszcze, już napowiadają, w jaki sposób zamysłują korzystać z wygranej wojny. Komitety moskiewskie pamiąstkowe ogłosiły program, podług którego cztery nowe państwa samodzielnie powstaną a mianowicie: Czarnogóra, Serbia, Bułgarja i Rumunia, które pod berłem moskiewskiem zostaną, a car przyjmie tytuł „cesarza słowiańskiego.“

Polakom także Moskwa obiecywać zaczyna konstytucję. Na miejsce Kotzebuego ma być mianowany hr. Tyszkiewicz jako naczelnik kraju. Wiemy dobrze, co moskiewskie obietnice znaczą, zwłaszcza w chwili tak dla nich ważnej; dlatego też niema już ani jednego Polaka, któryby pieknymi moskiewskimi słowkami dał się dzisiaj złudzić.

Za manifestem cara, nastąpił także manifest carcy, powołujący do składki na rannych wojskowych.

Birżewie Wiedomości donoszą, iż organizują się kółka młodzieży w caracie, zwane dobrowoleca mi, a mające udać się do Czarnogóry i na wzór poprzedników walczyć tak jak w Serbii przeciw Turcji, niosąc pomoc braciom Słowianom. Myśl ta najsilniej propagowana przez komitety państwowe, ale także na celu zajęcia młodzieży i oderwanie jej tym sposobem od socjalistycznej propagandy. Wzywania i obietnice komitetów są dosyć zachęcające.

## Korespondencje „Gaz. Nar.“

Rzym d. 28. kwietnia.

Adresa lwowska, chociaż o ile wiem otrzymała ich dotąd do syndyka nie doszły i bardzo się jakoś spóźniają, powtarzane są przez tutejsze dzienniki w przekładach z Gazety Narodowej i Dziennika Polskiego. Adres Kornela Ujejskiego ogłoszony w Opinione niemieźmie się podobają Włochom. Adres dr. Małeckiego wzmiankę pochwalną tylko otrzymał w tym dzienniku, lubo był mu zakomunikowany w dostojnym przekładzie; zdaje się, że słuszne skargi na hasło Bismarka „siła przed prawem“ i na rządy holdujące sile zwierzęcej, nastraszły urzędowy organ prawicy, który z Moskwą bez ceremonii się obchodził, ale dla Prus i ich kanclerza ma takie prawie względy jak postępowcy. Za to organ demokracji włoskiej la Gazzetta della Capitale, redagowany przez szlachetnego i zdolnego młodzieńca p. Colicchio, który był jednym z mówców mityngu za Polskę, zamieszcza onegdaj w całkowitości pomieniony adres profesorów lwowskich i krakowskich pod napisem: Il cuore della Polonia, serce Polski. Jutro zaś ma być ogłoszony drugi adres obywateli lwowskich podług Dziennika Polskiego w teście Capitale. Piękny adres hr. Władysława Platera do syndyka Rzymu podany został przez Nuova Torino z dnia 20. b. m.

Alle niedosć na tem; potrzeba było skorzystać z uroczyści Mickiewicza, aby natychmiast najprzejrzystej i zarazem najbardziej polityczny utwor jego podać publiczności włoskiej. Utworem takim mogły być tylko Księgi narodu i pielgrzymstwa polskiego. Wybor ten natychmiast był także potrzebą usposobienia jak najkorzystniej Rzymian dla żywego pielgrzymstwa polskiego, dla tych poboznych druhun, które tu w przyszłym miesiącu przybędą. Księgi pielgrzymstwa ogłoszły tedy w trzynastu odcinkach najpopularniejszy między polspółstwem, bo republikański dziennik il Dovero, wzkrzeszony organ Mazziniego. Wiadomo, że niekiedy proroka i idei ubóstwiają Mickiewicza, o którym Mazzini, jeden z najgłębszych myślicieli włoskich i europejskich przeczne zdania napisał. Republikański tedy z otwartymi ramionami przyjął Mickiewiczowski pielgrzymów; oby równo okazali gościnność pątnikom naszym! Nie wiedząc czy cały dziennik il Dovero jako podpusk wpuszczony będzie do Austrii, jako naj-

## NERINA.

Nowella Pawła Hejsego.

(Ciąg dalszy.)

Poeta wstał powoli, podał rękę oswiaśletem mieszczaninowi i rzekł: — A więc zgoda! Panie Luigi. Dziś po południu przychodzę do was dla obejrzenia tego sławnego obrazu, który bodajby był dziełem samego wielkiego Rafaela i co najmniej piętnastki tysięcy skądś domowi waszemu przysporzył. A tymczasem, bądźcie zdrowi i pozdrówcie oednie dobrą żonę waszą i podziękujcie jej w moim imieniu za to, że tak dobrze mniemania miała o mojem znawstwie sztuki.“

Zaledwo minął czas siesty, poeta wyszedł z przysionka Casa Leopardi i skierował się ku niskim drzwiom domu sąsiada. Przy wejściu za szklaną wystawą parę kapeluszy, formy właściwej góralom, zwiastowało sklep kapelusznika, a na czarnym sztydzie białymi literami wypisane jaśniało nad drzwiami jego nazwisko. Majster sam zdał się dzień, w którym go tak zaszczytna wizyta spotyka, za uroczysty uważać; siedział bowiem w stroju odświętym na kamiennej ławeczce przed domem, a skoro ujrzał hrabiego natychmiast powstał z uprzedzającą grzecznością, i z wielkim szastaniem nóg wprowadził młodego łaskawego do domu.

by na marne. Tutaj, na prawo, jeżeli łaska. O pobłażanie prosimy dla naszej gndnej charupki. Ubody ludzie jesteśmy, drogi panie hrabio, ubodzy ludzie, a jednak i my piękniejsze dni widzieliśmy i jeszcze urzecz możemy, gdyby wszystko poszło jak należy.

Na progu obszernego, ale niskiego i ubogo umeblowanego pokoju, którego podłoga kamienna pokryta była siomianą matą szeroką na łokieć, spotkała ich matka Neriny i powitała gościa z pełną taktu uprzejmością. Widocznie była to kobieta lepszego rodu i doskonalszej rasy od swego męża, a może się tak wydawało tylko, dlatego, że rysy jej cichej, bladej twarzy i czarne choć nieco przygasłe oczy postać córki przypominały; w każdym razie jednak miała wzięcie, które najdosłowniejszemu domowi umy by nie przyniosło. Prosty jej strój był nader schludny i ozdabiał jej kształną jeszcze figurę z pewną wytwornością.

Obraz, który posłużył za pozór do tej wizyty, wisiał w jak najgorszym świetle pomiędzy dwoma oknami, wychodzącymi na ulicę. Za pierwszym rzutem oka poznał Leopardi, że nie warto było zdejmować go i bliżej opatrywać przy świetle. Była to szkolnicza kopia, którejś ze znanych Madon Guida, na ołtarzu domowym mogącą jeszcze zająć miejsce, ale w żaden sposób nie mająca prawa skarzyć się na swoje niestawne wygnanie w domu ubożego mieszczanina w Renacati.

— Tak i ja myślałem, rzekł Luigi wzruszając ramionami i otrzępując chusteczką okryte rękawki. Coś dobrego pewnie by się do mnie nie zabrakło, — ja już z tych, którym wiatr zawsze w oczy; jeżeliby na moją korzyść stał się kiedyś cud jaki, byłby to największy cud w świecie; zresztą nie wiele mnie to martwi — i gdyby tylko... Tu zamilkł — bo w tej chwili drzwi się otwarły i w nich pokazała się dziewczyna. Istotnie nie musiała wiedzieć zawczasu,

ko to przyjdzie, bo weszła w zwyczajnym stroju domowym, w sukience z której wyrosła, dostającej jej zaledwie do kostek, w chusteczce skrzyżowanej na piersiach a z tyłu związanej i z obnażeniem ramion. Ujrzawszy Leopardiego obok rodziców, zarumieniła się i wydała lekki okrzyk.

Natychmiast jednak opamiętała się, musnęła tylko ręką włosy, i przystąpiła bez zakłopotania bliżej Leopardi'emu wydała się jeszcze bardziej uroczej w tym stroju codziennym, a nawet twarzyczka jej zdała mu się dzisiaj pełniejszą i koloru żywsiem, skoro je mimowoli ze zmpiecznemi rysami matki porównał. A jak zresztą i figuralnie zastąpiła się, gdy ojciec opowiadał jej początek baśni o obrazie, który miał za coś osobliwego, a tymczasem pan hrabia mu powiedział, że nie ma z czem robić wielkiego hałasu.

— Cóżto, czy nie widziałeś obrazów w Ankonie, w Tamie, Babbo? — zapytała Nerina śmiejąc się. Tam to dopiero nauczyć się można, co to są prawdziwe dzieła sztuki. Mnie jednak i nasz obraz jest miły. Zawszem mu się przypatrywałam, nawet będąc jeszcze dzieckiem, na rękach u matki. A potem, jak mi czego ciężko było, każdym razem uczuwałam ulgę, gdy mi się dłużyło i cicho weń wpatrywałam. Nie prawdaż matko, że nie oddamy go z domu, za niewiedzieć jaką sumę? Na szczęście nikt się o niego nie napiera.

Matka, która dotychczas słowem się nie odezwała, a tylko wzdrywała się w dziecko okiem pełnem niepokoju i miłości, skinęła teraz głową na ostatnie słowa Neriny, i wyszła. Po kilku minutach pojawiła się znowu w drzwiach, i zawołała męża, ażeby szedł na dół na chwilę, bo czeka tam jakiś gość z zamówieniem. Gospodarz poprosił o przebaczenie gościa, i wyszedł. Leopardi sam został z dziewczyną. Drugie godziny przed przybyciem zajmował się jedynie myślą, jak z tej roli spowiednika, którą mu narzucono, najrzeczniej się wywiązać. Teraz jednak, wobec tych prostodusznych oczu nań zwró-

conych, zapomniał o wszystkich misternych planach swoich.

— Nerino — odezwał się, biorąc ją za rękę — czy ufasz mi choć troszeczkę?

— O, bardzo nawet — odpowiedziała, spoglądając mu w oczy z wyrazem najgłębszego oddania się.

— Wierzę temu, moja mała przyjaciółko — ciągnął dalej Leopardi. — I w tem przekonaniu przyszedłem tutaj dla pogodzenia z tobą o pewnej rzeczy, która mnie martwi. Masz takich do-brych rodziców, Nerino. Czy ich nie kochasz?

Dziewczyna odpowiedziała tylko skłnieniem głowy, ale bardzo poważnym i żywym, kładąc przytem rękę na serce.

— A jeżeli ich kochasz jak na to zasługują, to dlaczegoż ich zasmucasz? Twój ojciec mi powiedział, że zaręczyła się z zycznym młodzieńcem, i że małżeństwo twoje z nim szczęściem byłoby dla was wszystkich było. Czemuż więc nagłe wszystko zerwałaś, i nie chcesz już ani słyszeć więcej o narzeczeniu, i nie chcesz nawet wżnąć matce rozumnego powodu, któryby i tak gwałtowną i niespodzianą zmianę usprawiedliwiał?

Przy pierwszych zaraz słowach odnoszących się do jej zaręczyn, dziewczyna odwróciła się i skłoniła głowę na pierś. Leopardi widział, jak niezmiernie ją dotknęło, iż zaczął z nią o tem rozmowę.

— Więc ojciec skarżył się na mnie? wy-rzekła wreszcie przerywanym głosem.

— Ojciec cię kocha. Nerino i pragnąłby gorąco twego szczęścia, martwi go więc mocno, że ty nie chcesz ani słyszeć o szczęściu, które dla ciebie napatrzył.

— Szczęście dla mnie! odparła żywo, zwracając ku hrabiemu co raz mocniej płonąca twarzą. O gdybyście wiedzieli, signor Giacomo, ale na co się przyda o tem mówić! Nie zdołacie te-

go odmienić, to darmo. A zresztą wy sami, o! was samych wiem o tem, że nie byłoby to szczęściem, przynajmniej dla mnie — chociaż babbo i mam a inaczej sądzą, bo jeden człowiek nie podobno do drugiego a każdy pragnie szczęścia, tylko wedle swojej myśli, czyż nie tak, signor Giacomo.

— Masz słusność dziecie, i ja zaprawdę nie zaprzeczę temu. I we mnie także chcą wmo-wić, żebym szukała szczęścia w tem, co innych uszczęśliwia. Ale gdzież to ja ci takie nauki dawalam. Czyżśmy kiedy o sprawach miłosnych ze sobą rozmawiali...!

Dziewczyna wstrząsnęła przecząco głową.

— Rozmawiać? Nigdy. A jednak tylko od was się nauczyłam, co to jest miłość. O panie Giacomo, litować się nademną będziecie, żem dopiero o tem do poety się dowiedziała. Ale widziacie, jak Antonio po raz pierwszy do Recameti przybył, ja byłam jeszcze o wiele młodszą i bardziej dziecinną i ponieważ on mi wstąpił i chusteczki i sznur koralu podarował, a przytem tak pięknie był ubrany i tańcując, a śpiewać umiał lepiej od wszystkich młodzieży naszej, zdawało mi się więc, że prawdziwym szczęściem dla mnie będzie zostać jego żoną i... polubiłam go. Jednakże, już wtedy zauważyłam, że mi go nie brakowało, gdy odjechał i że czas mi się nie dłużył w oczekiwaniu na jego przybycie. Ale myślałam, że to tak tylko, że rzyt jeszcze dziecinną jestem, i dla tego nie umiem tak kochać jak inne, starsze dziewczęta. — Naraz jednak, podczas gdy on znowu na dłuższą się oddalił i pisywał do mnie najpiękniejsze listki miłosne, przynajmniej matce mojej osobliwie się podobały, otoż wtedy, będzie temu trzy miesiące, Zofia poczytała mi waszych poezji i ja...!

(C. d. n.)

bardziej krainowy, załączam tutaj jeden z odcinków jego jako dowód.

Cała nawet niezrównana modlitwa zamykająca Księgi znajduje się w przedkądzie; brak jedynie litanji, które dla mazzinistów za katolickiej były. W tej chwili skrajna prasa nacjonalistyczna sprawnie służy, chociaż także niekiedy umiarkowanym organom należą się słusne pochwały. Ciekawa rzecz widzieć obok krańcowych organów liberalnej opozycji inne, również krańcowe, ale przepięknie oddzielone od pierwszych organa opozycji klerikalnej, postępującej ręką w rękę w sprawie polskiej, zarówno broniącej przez dziennik mazzinistów i przez urzędowy dziennik Watykanu. Niektóre tylko postępowe czasopisma są obrzydliwie moskiewskie, równie jak moskiewsko-pruska *Liberta* redagowana przez żyda p. Edwarda Arbiba, niepodobną jednak do słynnego *Publicysty* i deputowanego do parlamentu p. Jakóba Diny, który należy do starożytnych przyjaciół Polski. Ale największym naszym wrogiem stał się *Popolo Romano* pod nowym redaktorem swoim panslawistą Lignana. Kulawy ten profesor, który długi czas mieszkał w Moskwie i dobrze umie po moskiewsku a trochę po polsku, pała nienawiścią do Polski i Polaków, jaką chyba u Katowca znajdują. Mniemamy klerikalizm i reakcyjność naszą dostarczać mu osobliwie wątku do wylewów żółci, jaką jest na wskroś przesiątki. Obecnie p. Lignana utrzymuje we wstępnych artykułach swoich niezgodność przymierza Włoch z Moskwą, i czyni częste wyliczki przeciwko kardynałowi Ledóchowskiemu.

Atoli z przyjemnością doniesieć wam moge, że tak kardynał Ledóchowski jako i monsignor Czacki zmienili znaczenie, jak powiadają, postępowanie swe względem sprawy polskiej. Wiadomo wam, że prymas wyszedł z ostrogięskiego więzienia nierównie lepszym Polakiem niż przedtem. Mgr Czacki także, bądź idąc za otwarcie anty-moskiewskim prądem, jaki obecnie w Watykanie panuje, bądź zawstydzony artykułami dzienników zarzucającymi mu moskiewskie sympatie, począł także odgrywać rolę, szczerą jak się spodziewamy, gorliwego patrioty, od kiedy objął arcyważną posadę wice-sekretarza stanu dla spraw duchownych. Nie wiemy czy rząd moskiewski doprawdy się tak złąkł nominacji ks. Czackiego, jak zapewnia załączona tu *Italia*, ale powszechnym zdaniem prafat ten, jak to było jego powinnością, zaczyna dzięki Bogu obawy te usprawiedliwiać. Kardynał Ledóchowski i on, niechęcąc zapewne dać się wyścignąć przez liberałów, poczeli jak zapewniają, skrzętnie się zajmować sprawą polską i popierać oną, a owoc tych usiłowań połączonych z innymi całkiem odmiennego pochodzenia, równie jak z zabiegami angielskiego rządu ma się rychło okazać. Niedowiarki powiadają, że główni ultramontanie polscy w Rzymie i za granicą, przezwyciężając odbudowanie Polski, zmieniają taktykę i stają się gorliwymi patriotami dla zyskania popularności i władzy w kraju i przypodobania się zarazem nowym Polski opiekunom; ale nie godzi się rozbić i sądzić skrytych pobudek i intencji, jakże każdy we własnym przechwyceniu sumieniu. Tem lepiej dla nas jeżeli purpurat, który żeździł do Wersalu składać część Wilhelmowi i rozweselał Włochów dobrodusznym przekonaniem, że Bismarck przywróci doczesną władzę Ojcu świętemu, wrócił do właściwej sobie roli. Oby taka jedynomyślność i zgoda w tak ważnych i uroczystych dla narodu naszego chwilach wszystkie u nas stronictwa mogła wzajemnie zbliżyć jedno ku drugiemu! Oby przebacząc każdemu Ledóchowskiemu dawne jego błędy i niesprawiedliwości wobec nowych zasług, — jeśli się takowe okaza, — Polacy zawołać mogli: „Prymas z narodem, naród z prymasem!”

Najważniejszym wypadkiem tego tygodnia była interpelacja względem polityki zagranicznej, uczyniona w Izbie poselskiej przez margrabiego Viscontego Venosta, byłego ministra spraw zagranicznych. Zażądał on, aby p. Melegari oświadczył:

- 1) iż rząd włoski nie ma innych zobowiązań oprócz tych, jakie wynikają z znanych traktatów i z dokumentów już ogłoszonych;
- 2) iż stosunki jego ze wszystkimi mocarstwami są równie serdeczne jak dawniej, i że wszystkie pogłoski o nieufności są bezzasadne;
- 3) iż Włochy chętnie przyczyniają się do usiłowań innych mocarstw dla ograniczenia o ile możliwości wojny;
- 4) iż Włochy pragną zachować najzupełniejszą neutralność, i że pewne osiągnięcia tego celu nie myślą wcale o uzbrojeniu, mogących wzbudzić obawy w kraju i zagranicą i zachwaczać kredyt publiczny, dostatecznie już zachwianym.

Następnie zabierali głos dwaj deputowani odmiennych całkiem zdań. P. Petruccelli della Gattina uniesiony panslawistycznym swoim zdaniem, dopominał się przymierza z Moskwą; p. Musolino zaś, deputowany z Messyny, należał podobnie do większości, bronił Turcji, zarzucał p. Melegaremu moskiewskie konzachtę i zawołał, że nie będzie pokoju i szczęścia w Europie, dopóki Moskwa przepędzona nie zostanie za Uralskie góry. Złożył następnie wiele dokumentów o moskiewskich barbarzyństwach.

Rzecz dziwna, iż mowę p. Musolino publiczność obracała w żart i przyjmowała cięgiem wybuchami śmiechu i sykaniem, ile że poseł ten oświadczył z góry, że jest większym Turkiem niż sam sultan. Zresztą mowa jego była nader rozsądna, poważna i piękna. Śmiech zaś i niezmierny hałas, który powstał w Izbie, kiedy mowca oświadczył, że Moskwa jest okrutną, gwizdanie, jakim złożenie dokumentów przywitało, dowodzi, że prąd moskiewski jeszcze niewstrzymany tutaj, i że należy pracować bez wytchnienia dla oświecenia Włochów i prostowania wyobrażeń, gęsto pokrytych i wypaczonych moskiewską propagandą i złotem. Zdaje się, że owe wywidanie posła Musolina urządzone było przez moskiewską ambasadę, znającą nienawistnie, jaką zacy i szlachetny przedstawiciel Messyny przeżył jest przeciwko Moskwie. Sam on podejrzewa, iż złoto carskie wywołało tak liczny objaw, który inaczej trudno wytłumaczyć. Śnać ambasada posła była do Izby mnóstwo przepokupionych przez siebie krzykaczy. Podczas posiedzenia baron Uexküll wysłał do Petersburga następujący telegram za pomocą telegrafu parlamentu:

„La chambre rit des turcophiles et leur inflige par ses huées une leçon méritée.”

Szanowny ambasador mógł dodać, że *chaque* przez niego samego urządzana i płatna, rej wodzą w tej demonstracji.

P. Melegari, który skutkiem uderzenia społeczeństwa na usta wykrzyknął, i z trudnością się wystawia, mówił jednak przez trzy kwadransy. Mowa jego była arcydziełem dzwonnicy. Zapewnił, że Włochy nie są związane z żadnym mocarstwem, że nie mają żadnej umowy z nikim, że postanowili sięca neutralność, ale dodał przeto, że gdyby żywotne interesa państwa zagrożone były, i rząd musiał zmienić dotychczasową politykę, parlament będzie zwołany, lecz aniśowa nie odpowiadał w przedmiocie uzbrojenia,

których interpellant żądał stanowczego zaprzeczenia.

Margrabia Visconti-Venosta, który zdawał się zacywiście terazniewym ministrem spraw zagranicznych, i przemawiając z powagą i pewnością siebie, na jakich ministrowi zbywało, widocznie go oszczędzał, i był z nim wspaniałomyślnym, odpowiedział z lekkim odcieniem ironii, iż cieszy się mocno, że, jak p. Melegari zapewnił, rozwiane zostały całkiem obawy, jakie objęcie władzy przez lewicę wzbudziło było w zagranicznych gabinetach; ale dodał, że zbytecznym jest przymawianie ministra do wypadku, w którym interes i honor Włoch mogłyby być zmusić do wyjęcia z neutralności, jeżeli minister przekonany jest o niemożliwości podobnego wypadku, tudzież że próżna także wzmianka o zwoływaniu parlamentu, skoro wszystkim wiadomo, że wypowiedzenie wojny nie następuje nigdy bez dołożenia się narodu.

Jednakże pomimo tak trafnej uwagi p. Viscontego, prezes Rady ministrów, stary Depretis, wywieszony od niepamiętnych czasów w parlamentarnych obrótach i szermierce, powtórzył za panią matką, i oświadczył, że swojej strony, że w razie gdyby przyszło rządowi ważne jakie powziąć postanowienie, Izba zwołana będzie, i nie zaprzeczył ani jednym słowem uzbrojeniu. Skutkiem takiej odpowiedzi daleko mniej po mowie obu ministrów niż przedtem wiadomo było o zamysłach i polityce Włoch, a podejrzania wzbudzone owym znakomitym pomnikiem dwuznaczności, jakim jest „Zielona księga”, wzmogły się i spotęowały.

Z Petersburga wprawdzie p. Nigra zatelegraował, iż rząd carski niezmiernie uradowany odpowiedziami pp. Melegariego i Depretisa; ale niepodobna tego samego powiedzieć o Anglii, której niezadowolenie wzrasta. Rozmaite są znaki i dowody nieufności, jaka ona do razu względem Włoch uczuła. Mówią, że angielska ręka nie była obca agitacji internacjonalistów, jaka się na półwyspie objawiła, i jak utrzymują ludzie wtajemniczeni, wkrótce wybuchnie na nowo. Z drugiej strony Anglia innego rodzaju wzbudza trudności, bo miała także wystosować notę w obronie niezawisłości papieża. Jednak rząd włoski nie okazuje zbytnej powolności, gdyż praw o nadwyżkach duchowności, pomimo rad jen. Menabrei, posła włoskiego w Londynie przywołanego do Rzymu, idzie dziś pod obrady senatu, a na wczorajszą Radzie ministrów, temuz jen. Menabrei wracającemu do Londynu, polecono o ile możliwości rozciągnąć politykę włoską z angielską i nie dać się w niczem pociągnąć prądem anty-moskiewskim, panującym obecnie w Anglii. Zdaje się jednak, że niema wyraźnego przymierza włosko-moskiewskiego, może najdalej obietnica takowego, pewna przedugoda, wykonalna w danych wypadkach; ale za to powiadają, że obok tej przedugody czyli też pośredniego układu, istnieje inny, bezpośredni między Włochami a Prusami, i że odpis formalnego traktatu znajduje się w rękę sir Augusta Pageta, ambasadora angielskiego w Rzymie. Ten miał nawet wprawić w wielki kłopot p. Melegariego, pokazując mu ten odpis. Dodają, że minister spraw zagranicznych wymawiał się tem, iż to tylko projekt dotąd nieopisany; ale ta wymówka wcale ambasadora nie przekonała.

Trudno wierzyć, aby równie bystra polityka jak włoska myliła się tak dalece, iżby nieprzewidywała, że Moskwa sama nie podoła Turcji a przeciw niej sprzymierzyć nie ma, i że gdyby nawet Prusy w rzeczy samej związane były z Moskwą, to nie wiele mogły pomódz Włochom, jeżeli te będą miały przeciwko sobie Austrię i Francję, a osobliwie i przedewszystkiem Anglię, która przed nadejściem pruskiej odsieczy może dziesięć razy spalić włoską flotę, obrócić w popiół nadmorskie miasta półwyspu, naród z torbami puścić, a wreszcie rozbić jedność włoską, i uczynić z Rzymu wolne miasto pod przydługą papieża. Są to prawdy tak kolące w oczy, że tylko zasłepienie lub fatalne sztalstwo dla Prus mogły Włochy otumanić do tego stopnia. Że zaś złądnągą nikt im odmówić nie zdoła meastofelesowskiej przebiegłości, więc trudno dotychczas wierzyć wszelkim moskiewskim i pruskim przymierzom, opartym na rozbiore Austrii.

Zresztą Austria ma wyboryni środek ubezpieczenia się przeciw Włochom, a tym jedynym środkiem jest podniesienie sprawy polskiej. Gdyby Austria zdobyła się na odbudowanie Polski, gdyby sprawa polska stanęła na porządku dziennym, to taki entuzjazm opanałoby natychmiast demokrację włoską, że przestałaby zagrażać Trentynowi. Wszyscy ochotnicy Garibaldu wyszliby natychmiast przeciw Moskalom. Nie wyrażam tu lekkomyślnie własnego zdania lub przypuszczenia, ale to, o czem wiem najdokładniej i najdowodniej od demokratycznych towarzyszów włoskich.

Jeżeli rząd austriacki będzie nadal, jak powiadał Napoleon I., *toujours en arriere d'une arme ou d'une idee*, jeżeli nie zaklinie rewolucyjny żywioł włoskich czarnoksiężkiem imieniem Polski, jeżeli im innego nie otworzy ujścia, któreby ubezwładniło rząd tutejszy i sparaliżowało od razu wszystkie prusko-moskiewskie konzachtę z Włochami, to wątpliwości niema, że demokracja włoska rzuci się na Trentyn przedzając czy później. Austria zwycięży, bo silniejsza, ale nawet nowa Custozza może ją przyprowadzić do drugiej strefy o nową Sadawę. Trzeba się więc przeciw Włochom ubezpieczyć, a można tego jedynie dopięć odwracając potok demokratyczny w inną stronę przez jawne podniesienie sprawy popularnej, co już samo przez się otoczy Austrię urokiem nietykalności w oczach demokracji europejskiej, którą Moskwa dlatego jedynie ludzi i mamie dzisiaj może, iż podnosi wrzeczko sprawy stokród mniej popularną niż polska, sprawę niepodległości południowych Słowian. A zatem *caveant consules*, którym się umyślnie takie rzeczy w dziennikach mówi, aby się austriacka opinia niemi przejęła i usłuchała rad ludzi, znających Włochy lepiej może niż je znają we Wiedniu.

Ponieważ wdajemy się w drukowane rady — ile że dziś dziennik jest poniekąd parlamentarną mównicą — więc pozwólcie, abym wam powiadał, iż paszkwile takie przeciw Włochom i osobom, usiłującym przywrócić sprawie polskiej właściwe jej znaczenie za granicą, jak te, które u was krąży p. n. „Baczność”, „Komedia na Kapitolu”, „Samozwancy”, są nader dla nas szkodziące, i że w każdym innym kraju dbałby o własne dobro i w tak stanowczych chwilach jak terazniejsza, opinia publiczna umiałaby nakazać milczenie takim rozbrzydkałym i wierzgającym pismakom. Mniejsza o osobistości, ale tutaj chodzi o sprawę, o wrażenie, jakie podobne pismidła sprawiają za granicą, o możną pracę publiczną, którą zniweczyły mogły w tak drażliwych momentach. Niepowinno załedwie o związane dzieło solidarności ludów doznawać szwanku dla tego, że jakimś jęgotem u nas zachciało się fjoletów. *Salus populi lex suprema esto*, a wierzącym reakcyoniom opinia krajowa powinna mieć należyte kaganiec. Takie wystąpienia ten

czarniejszą tchną niewdzięcznością, iż patrioci odcierzeni w tych paszkwilach nigdy nie myśleli o przeszkodzeniu pielgrzymkom, ale usiłowali tylko, aby naród włoski nie przyjął naszych pątników błotem i kamieniami, jak to zdarzyć się może innym, przychodzącym iżyć obce narody w ich własnym domu.

## Z teatru wojny.

Przewidywania nasze, że jeszcze nie prędko przyjdzie do kroków stanowczych nad Dunajem, sprawdzają się jak najzupełniej. Pomimo, że już dziesięć dni ubiegło od chwili ogłoszenia manifestu carskiego, a dwadzieścia od chwili przejścia Moskali przez granicę rumuńską, niemniej przeciudzi dotąd jeszcze Moskale nie zgromadzili nad Dunajem sił takich, żeby mogli myśleć o przeprawie. Przednie ich straża załedwie dotąd dotarły do Buzeo, a obliczają, że nieprędzej jak 8. bm. awangarda ich wkroczy do Buniaszi, o milę drogi oddalonej od Bukaresztu. W Gałacu zaś, Braile, pod Barboszą i w Izmale mają tak mało jeszcze wojska, że do zaczepnego działania przystąpić nie mogą.

W dziennikach wiedeńskich utrzymuje się wszakże pogłoska, że Moskale zamierzają przeprawić się przez Dunaj pod Satunowem naprzeciw Isakczy. Tam właśnie, gdzie się przeprawili w r. 1828. Nam się jednak zdaje, że na razie byłoby to plan nieco za ryzykowny i śmiały.

W każdym razie Moskale, jeżeli chcą na sejrjo operować przeciwko Turcji w Europie, muszą gdziekolwiekby przeprawić się przez Dunaj. Owoż żeby ocenić na jak wielką skalę muszą się przygotować do tej operacji, trzeba rozważyć jak wielką przeszkodę Dunaj im przedstawia. Poczynając od Żelaznej Bramy, to jest od punktu, gdzie Dunaj opuszcza ziemie austriackie, przedstawia się on jako rzeka olbrzymia, która już przęgała do swego łoża wszystkie swe najcięższe dopływy, i które dalsze dopływy za stępują tylko ubytek wody, ulatniającej się w postaci pary. W 96 milach długości i w szerokości od 800 do 2500 metrów płynie on obszerką doliną między Bałkanem a siedmiogrodzkimi Alpami do morza Czarnego, a ujście jego tworzy delcie z trzech ramion, północnego Kilia, średniego jedynie dla żeglugi zdatnego, Sulina, i południowego, św. Jerzego. Prawy brzeg do ujścia Timoku jest serbski, odtąd zaś turecki i tworzy granicę Bułgarii; lewy brzeg jest rumuński. Dunaj płynie przeważnie ku wschodowi, a tylko część między Czernawdą a Gałacem zawraca się nieco na północ.

Jeżeli już znaczna szerokość Dunaju utrudnia jego przejście, to jeszcze większą trudność stanowią stosunki terenu na obydwóch brzegach, i położenie największych jego głębin.

Południowe stoki Alpów siedmiogrodzkich, to jest północna granica Wołoszczyzny, są daleko spadziście od północnych stoków Bałkanu, skutkiem tego dolina wołoska ma daleko większą szerokość, a za to daleko mniejszy spadek poprzeczny ku Dunajowi, aniżeli terytorjum bułgarskie. Z tego faktu wynikają dwa nader ważne następstwa: Turecki brzeg jest wyższym od wołoskiego, i dlatego może nad nim panować, a powtórnie na lewym brzeżu łatwo tworzą się bagniaki. W Dobruczy tylko, to jest od Czernawody do ujścia jednakowe są obydwie brzozy. Przewidywamy w myśli po pod tożysko Dunaju formacje terenu na obydwu jego brzegach i przedstawiwszy je w przekroju, okazującym największe głębiny rzeki, dopatrzmy nader ciekawego zjawiska, a mianowicie, że największe głębiny Dunaju, to jest te, które w swej ciągłości tworzą tak zwany grąd, znajdujący się daleko bliżej tureckiego jak rumuńskiego brzozy.

Ważną rolę w operacjach wojennych odgrywa także spadek Dunaju; przy wyjściu z Żelaznej Bramy spadek ten wynosi już tylko 1:28,800, przy ujściu zaś jak w ogóle w każdej rzecze, zmniejsza się on znacznie tak dalece, iż np. w Gałacu, porcie oddalonym o 18 mil od morza Czarnego, daje się czuć przyływ i odpływ morza. Tej właśnie okoliczności zawdzięcza to miasto wszystkie korzyści nadmorskiego portu, to jest że morskie okręta mogą do niego przybywać; a z drugiej strony wolesem jest ono od niedogody miast nadmorskich, tj. od burz morskich. Skutkiem małego spadku Dunaj płynie powoli, i dlatego parostaki na podróz w górę potrzebują prawie tyle czasu, co i na podróz z biegiem rzeki.

Z tego co się dotąd powiedziało, przedstawiają się następujące hydrograficzne znamiona Dunaju pod Wołoszczyzną: — wielka długość, znaczna szerokość, bagnisty przystęp na prawym brzegu, prawy brzeg do Czernawody wysoki, prąd bliżej tureckiego brzozy, i powolny bieg wod.

Zastanowienie się nad temi znamionami Dunaju doprowadza do tego wniosku, że armia znajdującą się na prawym brzegu, strzegącą pilnie tych niewielu na przeciwnym brzegu znajdujących się trochę lepszych przejść, nad którymi zresztą fortece panują — wzmocniwszy się redutami w działa uzbrojeniami (a teren dla ich zakładania jest szczególnie korzystnym), dalej rozporządzając flotyllą monitorów, które odpowiednio rozstawione, ciągłym krzyżowaniem nadzorować będą wszystkie inne miejsca na rzece — może niedopuszczyć przejścia armii nieprzyjacielskiej. Gdy zaś prąd Dunaju znajduje się bliżej prawego brzozy, więc monitory będą mogły krążyć po rzece, nie obawiając się ognia z lewego brzozy, wszelkimi zaś uciążliwom rżenia mostu na rzece, mogą w ten sposób przeszkodzić, że skutecznym ogniem razież będą nieprzyjaciela, i rozrzuca jego pontony.

Widąc z tego, jak doniosłem jest strategiczne znaczenie Dunaju, z jakimi trudnościami Moskale walczyć mają, i że wszystkie korzyści stoją na uslugi armii tureckiej. Połączywszy z tem ten nader wielkiego znaczenia fakt, że Turcy rozporządzają liczną flotyllą dobrze obsztorzonych monitorów, że ich artylerja ma najlepsze materiały, to przyjdzie się do tego przekonania, że od dowództwa otomańskiej armii zawisło niedopuszczyć przeprawy Moskali przez Dunaj, dopóki nie zamarzy się, albo też pozwolił na jego przejście, lecz z ogromnymi stratami, wynoszącymi lekko licząc jakie 100,000 ludzi.

Byle tylko trochę Turcy energiczniejszą niż dotąd stawali opozycją! Ale w tureckim obozie zdaje się nie ma zgody. Do *Augsburgskiej Gazety* donoszą, że oficerowie podali prośbę do sultana aby odwołał Abdul-Kerima, a naczelnym wodzem mianował Achmeta Giaba. Zły to znak, jeżeli w armii na początku wojny rozpoczynają się niesnaski.

## Przegląd polityczny.

Telegram londyński przyniósł nam wiadomość, że d. 2. b. m. królowa Wiktorja sankcjonowała odpowiedź, jaką gabinet angielski daje na okólnik Gorkaczowa. Odpowiedź ta parlament przedłożona zostanie, skoro lord Loftus wręczy ją rządowi moskiewskiemu. Dzisiaj zaś

nadeszła do Wiednia wiadomość z Petersburga, donosząca, że lord Loftus albo ją już wręczył, albo dzisiaj ma ją doreczyć. Ponieważ zaś lord Derby oświadczył, że nowo dokumenta dyplomatyczne w sprawie wschodniej przedłoży dzisiaj parlamentowi, spodziewać się więc należy, że może już dzisiaj odpowiedź owa wejdzie na stół parlamentu, a nie, to w poniedziałek, kiedy otwartą będzie dyskusja nad pięciu rezolucyjnymi wnioskami Gladstona, mającymi jak bomby Orsiniowego spaść na głowę gabinetu Disraeli-Derby. W rezolucjach Gladstona niema zbrodni, którejby Turcja nie stała się winną, — i gdyby parlament poparł wnioski Gladstona, to gabinet musiałby się podać do dymisji. Jednakże podobne niebezpieczeństwo wcale nie grozi i Gladstone ze swemi na sposób moskiewski humanitarnymi tendencjami nie osiągnie triumfu. Co więcej, rezolucje jego przyczynią się do wzmocnienia gabinetu, bo parlament, przegłosowując je, tem samem da votum zaufania polityce gabinetu i Derbyemu ręce rozwiąże. Jest więc nadzieja, że polityka Anglii po wytrzymaniu tej ostatniej próby i po odparciu tego, prawdopodobnie już ostatniego ataku whigów, przybierze wyrazistsze kontury i rańszejszy połot.

W świecie dyplomatycznym oczekują, że proklamacja o neutralności, wydana przez królową Wiktorję do jej poddanych, zostanie notyfikowana mocarstwom, gdyż taki dotąd panował zwyczaj. W notyfikacji tej jednak, utrzymują niektórzy, mają być wprowadzone pewne zmiany, pewne zastrzeżenia i ograniczenia, których nie było w proklamacji do narodu. Podobno nawet ma być wprost zastrzeżone, że Anglia dopóty będzie neutralną, dopóki granice teatru wojny nie rozszerzą się po za Bałkany. Jednakże pisma moskalofilskie prostą formułkę zwyczajową dyplomatyczną podnoszą do godności faktu, mającego być dowodem zmiany kierunku w polityce angielskiej, i pięć hymny radości z powodu, iż usunięta została obawa koalicji zachodniej.

Podobną do angielskiej znajdujemy proklamację włoską w *Gazetta Ufficiale del Regno d'Italia* z d. 28. kwietnia. Brzmi ona tak:

„Ponieważ między Moskwą a Turcją wybuchła wojna, a Włochy z oboma mocarstwami znajdują się na stopie pokojowej, przeto rząd i obywatele królestwa obowiązani są wobec obu tych mocarstw zachowywać się neutralnie, zgodnie z zasadami prawa międzynarodowego. Ci, którzy nie dopełnią tego obowiązku, nie mogą się odwoływać do opieki rządu królewskiego i jego dyplomatycznych agentów, a oprócz tego podlegają karom, przepisany w kodeksie.”

Taką samą proklamację ogłosił francuzki *Journal officiel*.

Jednakże pomimo tych oświadczeń o neutralności mało można mieć nadziei, żeby wojna ograniczyła się tylko do trzech zapasników Turcji, Moskwy i Czarnogóry. Jeżeli zawierzyć można wiadomościom nadchodzącym z Bukaresztu, to Rumunia lada dzień przystąpi do współdziałania z Moskwą. „Parlament dzisiaj i jutro wotuje wojenne subsydia i natychmiast zamknięty zostanie”, taki telegram otrzymała *Pol. Corr.* z Bukaresztu dnia 1. maja. Zerwane także albo już zostały albo dziś jutro zostaną stosunki dyplomatyczne z Portą, pod pozorem wysłania Jana Ghiki z misją dyplomatyczną do ks. Gorkaczowa. Wojskom nakazano znowu opuszczyć opuśczonej Kalafat, dekretem książęciem powołano milicję, słowem gotują się w całym tego słowa znaczeniu do wojny.

To jedno ma jeszcze wstrzymywało od stanowczej decyzji ks. Karola, że on chciałby, aby jego wojsko stanowiło osobny kompleks armii, gdy tymczasem car żąda, nie dowierzając waleczności Rumunii, żeby rozrzucone zostało pomiędzy korpusy moskiewskie.

Wątpliwości co do Persji nie rozchwiała się jeszcze dotąd. Z Londynu zapewniają, że wpływy angielskie przemogą, a w Petersburgu żywią wbrew przeciwnie przekonanie. Podobno nawet traktat zaczepno-oporny pomiędzy Moskwą a Persją jest już stanowczo zawarty. Może więc i Persja weźmie udział w wojnie, a wtedy sprawa przybierze takie rozmiary, że o zagegnaniu jej przedkimi ani myśleć nie będzie można.

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

— Jeszcze w miesiącu maju zostanie szkoła „Harmonii rozszerzona”, dyrekcja pozyskała kilku nowych nauczycieli miejscowych i z zagranicy, a wobec rezultatów już dokonanych i pewności, że usiłowania dyrekcji i zarządu poprzez zebrane nazwa publiczność. Lista „Harmonii” da nowo wstępujących członków znajduje się w księgarni pp. Gubrynowicza i Szmidta przy placu Św. Dutcha. Członek plac 2 zł. wpisowego i 1 zł. kwartalnie, pozyskuje zaś prawo uczęszczania za pół ceny na produkcje Towarzystwa.

— W sobotę 5. bm. odbędzie się w sali ratuszowej pod przewodnictwem artystycznego dyrektora pana Mikulego szósty wieczór muzykalny. Program: 1) L. Beethoven. Trio (c-moll). 2) Mehl. Kwartet z opery „L'Irati”. 3) L. Beethoven. Sonata na fortepian i waltornie. 4) H. Reber. Duet z opery „La Nuit de Noel”. 5) Mozart. Warjacje z kwartetu smyczkowego (a-dr).

Z powodu zapowiedzianej opery „Lohengrin” rozpocznie się wieczorek o godz. pół do szóstej.

— Pan Karol Kisielka nadesłał na ręce pana Richtmana dla szkoły Towarzystwa „Harmonii” 50 zł. Pani Brill złożyła na umundowanie 3 zł. Za powyższe druki składa podziękowanie zarząd.

— Wystawa przemysłowa. W skutek zawiązania komitetu filialnego wystawy powszechnej w Paryżu sprost przewodniczący kancelarii rękodzielniczej p. Wincenty Zaak wszystkich przełożonych korporacji, tudzież i innych rękodzielników na naradę w sprawie wzięcia udziału tutejszych przemysłowców w tej wystawie. W zebraaniu brał także udział z poza grona rękodzielników rada budownictwa c. k. namiestnictwa Wp. Kiszczarski. Zgodzono się w zasadzie, iż niezbędem jest wzięcie udziału w wystawie i energiczne zajęcie się tem, ażeby udział ten mógł być jak najliczniejszym. W tym celu postanowiono zwołać publiczne zgromadzenie wszystkich członków korporacji rękodzielniczych, które odbędzie się w piątek dnia 4. maja o godzinie 6. z południa w sali ratuszowej. Spodziewać się, że na zgromadzeniu zebrają się licznie przemysłowcy, którzy zrozumią, jak dalece jest w ich własnym i całego kraju interesie, ażeby nasz przemysł był na wystawie powszechnej jak najświetniej reprezentowany.

— Dla wygody podróży iść będzie z Pragi do Podolczysk *via* Przyszów (Prera) wraz z osobowymi podciągami pospiesznymi także jeden wagon bezpośredni z coupé I i II. klasy przez cały sezon kąpielowy, t. j. od 15. maja do 30. września. Podróżni korzystający z tego wagonu jadąc do Pragi, lub wracając stamtąd, nie potrzebują przenosić się w Przyszowie i Triban do innych wagonów.

— Odezwę. (Zaproszenie do udziału w wystawie światowej w Paryżu 1878 r.) Celem pobudze-

nia kraju naszego do udziału w międzynarodowej wystawie paryskiej, której otwarcie nastąpi 2. maja 1878 r., potworzone zostały na wezwanie ministerstwa handlu rozmaite komitety i komisje do poszczególnych działów tejże wystawy, a mianowicie: sprawy przemysłu poroczono trzem tutejszym Izdom handlowym we Lwowie, Krakowie i Budach, jako komitetom filialnym; dla spraw rolnictwa utworzono jedną komisję krajową, z siedzibą we Lwowie; dział sztuk pięknych poroczono komitetom specjalnym we Lwowie i Krakowie, dział przemysłu drobnego jednemu komitetowi ogólnemu we Lwowie.

Niżej podpisana komisja, której przypadł dział rolnictwa, a właściwie dział gospodarstwa w ogólnym jego zakresie, akonstytuowała się d. 25. z. z. i zaprasza niniejszym gospodarzy rolnych i posiadaczy nieruchomości i gorzeł, jakoż i ogrodników paszczelarzy do udziału w rzeczonej wystawie.

Wprawdzie termin zgłoszeń upływa już d. 1. maja b. r., gdy jednak komisja postanowiła w udział przystąpić wystawę zbiorową, dla której weszły grup i klas przynależnych stosowną przestrzeń terminie wyznaczonym zamówić nie znalazła, mogą być uwzględnione i zgłoszenia późniejsze.

Termin zgłoszeń da był, które z uchwały komisji wyłączone jest od wystawy zbiorowej, ogłoszone będzie później.

Każdemu biorącemu udział w zbiorowej wystawie, komisja w miarę możliwości potrzebne mu będzie wydzieli. Miejsce to jest bezpłatne, i tylko koszt przesyłki jakoteż instalacji w repartycy, sownej na poszczególnych wystawach przypada, a które zmniejszą się jeszcze prawdopodobnie, miarę uzyskanego na ten cel przez komisję dofinansu.

Kończąc swą odezwę i zapraszając do udziału w wystawie raz jeszcze, dodaje komisja dla wiadomości bliższej:

1. iż dla każdego uczestnika wystawy zbiorowej waruje się jego indywidualność osobną, tj. iż każdy przedmiot wystawiony będzie pod jego imieniem i obiegają się może o nagrodę;
2. iż komisja, zamierzając urządzić wystawę zbiorową, ograniczać się będzie na płody jak najcelniejszej, a z nich uwzględniać będzie te produkty, wszystkie, które stanowią albo stanowią mogą być tykuł eksportu.

Arkuszy deklaracyjnych i wszelkich potrzebnych wyjaśnień udzieli komisja za zgłoszeniem się, które adresować należy: „Do krajowej komisji dla działu rolnictwa wystawy paryskiej, we Lwowie” w biurze prezydium c. k. namiestnictwa.

Korespondencje są wolne od opłaty pocztowej. Zawierać jednak muszą na kopercie u góry napis: „W sprawie wystawy światowej w Paryżu 1878”. Rzecz urzędowa wolna od opłaty pocztowej; jakoteż dopisek a dotu „na urzędowe wezwanie.”

Z krajowej komisji dla działu rolnictwa wystawy paryskiej.

Lwów d. 30. kwietnia 1877.

Włodzimierz hr. Dziedziycycki, prezes.

— **Biała**, 21. kwietnia. Wedle ustawy z d. 1. lipca 1873 placę nauczycieli szkół wydziałowych w miastach wyżej 6000 mieszkańców jak Biała mają wynosić 700 guld. stałej pensji, oprócz dodatków pięcioletnich za każde 5 lat nienaganną służby przy szkołach publicznych. Placę to pokrywać się mają przedewszystkiem z dochodów miejscowego funduszu szkolnego. Tymczasem nasze władze szkolne postawiają w tem zupełną swobodę Radzie miejscowej, która funduszem tym administrację podług widzielnia swego i chociaż nauczyciele nasi koutentować się muszą placę 250 do 500 guld., zaś Rada pozwala sobie wbrew §. 26 ustawy dawać subwencję do 2000 guld. rocznie szkole pryw. ewang., ażeby placę nauczycieli ewang. wynosić mogły 800—1000 z mieszkaniami. A zatem co należy się nauczycielom szkoły publicznej pracującym z nietychym naterzeniem zdrowia i zmysłu, bo niektóre klasy liczą po 130 uczniów? Jest to tem więcej niezgodziwem, ile że fundusz miejscowy nie wystarczy nawet na systematyczne placę nauczycieli szkoły publicznej. Burmistrz otoczywszy się swoimi kreaturami doprowadził do tak haniebnej gospodarki, prowadzonej od lat 10 bez żadnej kontroli, że deficyt coroczny wynosi przeszło 10 tysięcy i prawie wszystkie wydatki szkolne pokrywać muszą w drodze dodatków do podatku. Znamy ustawę wyjątkową nie usprawiedliwia takiego postępowania, ponieważ na inne cele szkolne można użyć funduszy tylko za przyzwoleniem wyższej władzy, gdyż się okaże nadwyżka w dochodach albo w razie gdy część ich na mocy ustawy była na inne cele przeznaczona.

Kiedy przed ostatnimi wyborami do Rady jeden z Polaków na zgromadzeniu przedwyborczem podniósł te nadwyżki i lekkoomyślnie szafowanie groszem publicznym, ajenci seligerowcy zakrzyknęli go i nie dopuścili mu zakłócić zajmującego mowy. A jednak powinny wyższe władze względnie i pociągnąć Radę m. do odpowiedzialności i zwrotnie nielegalnie poczynionych wydatków. O tem wszystkim mogła Rada okregowa wiedzieć z preliminarij, czemuś na to pozwala? W pierwszym rzędzie winien to nieszczęśliwy skład Rady miejscowej potem pp. inspektorowie, którzy zdają się wcale nie troszczyć ani o szkołę ani o nauczycieli, ani o naukę, i poddając wszystko kaprysom miejscowych tyranów, cierpią sposób nauczania i wykład nie zgadzający się z zasadami pedagogicznymi, zezwalają na krzywdę nauczycieli, zaniedbują przepisane wizytacji szkół i w sprawozdaniach swych do Rady szkolnej krajowej nie przedstawiają naglącej potrzeby uwzględnienia kilkuset dzieci polskich, utworzenia polskich paralek, chociażby kosztem kraju, pomnożenia liczby nauczycieli i oddania kierownictwa szkoły w inne zdolniejsze i energiczniejsze ręce. P. inspektor ledwie raz w rok pokazuje się na chwilę, zje dobyte obiad p. n. Seligera, i zadowolony wraca dostawiając wszystko po dawnemu. Smutno to bardzo, że w Radzie okregowej ani w sejmiku ma nikogo, coby chciał i szkołę naszą i nauczycielami się zająć, jak tego wymaga obowiązki obywatelski.

Ustawa o nadzorze szkolnym stanowi, aby do celu strzeżenia interesów religijnych wchodził do Rady szkolnej miejscowej reprezentant kościoła, czyli duszpasterz każdego wyznania i obrządku, a według §. 92 do Rady szkolnej okregowej wchodzi duchowny tego wyznania i obrządku, które liczby w okregu więcej niż 20,000 dusz. U nas superintendent Hónel, proufnił, jest członkiem nie tylko Rady szkol. miejscowej, ale wciągnął się także do wiedzy jakim prawem do Rady okregowej, chociaż w okregu nie znajduje się ani 3,000 protestantów. Proboszcz katolicki są 4. p. Cholewicki-wicz, nigdy nawet nie był na posiedzeniach, obecny zaś proboszcz ks. Swoboda bawi się w katolicką politykę, zakłada „Gesangverein” i wprowadza obce jakies śpiewy niemieckie w kościele, za co po nabożeństwie daje śpiewakom po kilkudziesięciu guld. na hałafliwie styty, zawiązuje w spółkę z p. Seligerem i Hildem kasyno niemieckie z tańcami i zabawami, wysłał adresy do Rzymu i do Ale za to nanka religii jest tak zaniedbana, że dzieci nawet pacierza porządnie z mówić nie umieją, a ten do którego to należy, zamiast w kościele i w szkole, w knajpach wysiaduje do późnej nocy. Ażeby ujemne działania naszych władz szkol-

światło i jak dalece nastawy stały się iluzją dla nich, wypadła na zakończenie podnieść jeden rażąco fakt. Rada szkolna miejscowa, której obowiązkiem jest dbać o dokładne wykonywanie nstaw szkolnych i rozporządzeń wyższych władz, nie tylko nie przestrzegła od lat wielu przepisanej ilości godzin nanki języka polskiego, ale cały plan nauki wydany przez c. k. królową Radę szkolną zmieniła na swoje kopyto i tyraniizuje naucejczeli i dzieci. Rada miejscowa składająca się z żywiłobw nieprzychylnych krajowi, za powodem burmistrza sprzeciwiała się w swoim czasie rozporządzeniu krajowej Rady szkolnej o nauce języka polskiego i odnosiła się do ministra. P. minister znany z nspobienia swego dla kraju, chociaż nie miał do tego prawa, zmienił rozporządzenie i zredukował liczbę godzin języka polskiego do połowy. Wszakże na przedstawięcia s. p. hr. Goluchowskiego, który umiał wywodzić poszanowanie dla prawa, p. minister cofnął swoje rozporządzenie i utrzymał w mocy rozporządzenie krajowej Rady szkolnej jako najwyższej władzy dla szkół ludowych z poleceniem, aby Rada szkolna miejscowa stosowała się do rozporządzenia kraj. Rady szkolnej jako kompetentnej i nauce języka polskiego zaprowadziła już w IIej klasie począwszy od 2go kursu r. 1875.

Rozporządzenie to dzieliła wprawdzie Rada szkolna miejscowa do wiadomości dyrektora, który jej we wszystkim powolny, ale z tym dodatkiem, że tego rozporządzenia nie wykonywano i przed awstawięciami zatrzymano w sekrecie. Tym sposobem nanka języka polskiego całkiem jest usunięta, chociaż liczba dzieci polskich równa się prawie niemieckim i Polacy tak samo jak inni ponoszą wszystkie ciężary i obowiązki, i chociaż sam p. minister kazał go uczyć od IIej klasy.

Poprzedzenie ministerjalne zalega i ponieważ się już drugi rok w stółku pisarza, pana fabrykanta S., przewodniczącego Rady szkolnej miejscowej wraz z planami i rachunkami, ukrytymi przed światem dziennym. Jeszcze gorzej wygląda w szkole ewangelickiej. Stosunek ten jest tak anormalny i krzywdzący, że trudno aby gdziekolwiek indziej mógł być praktykowany. Oto kilku można powiedzieć d... ów śmie niweczyć zamiary rządu i wiaż, i wychowanie i przyszłość całą 900 dzieci i zadać na łaskę i niełaskę niemiernego pisarzczyka.

Przypominamy sobie, że kiedy hr. Alfred Potocki zostawał namiestnikiem, przyjmował delegata Laby handlowej p. Kalira i deputowanego delegacji ruskiej przysługującego o uwzględnienie potrzeb ludu ruskiego i żydowskiego, upewniał ich, że wszelkich dołoży starań, ażeby wszystkie potrzeby tak żydów jak Rusinów zaspokoił i umożliwił zgodne pożytkie wszystkich w Galicji. Zdać nam się, że p. namiestnik musiał wtedy mieć na myśli i potrzeby narodowości polskiej, a przynajmniej nie zdawał sobie z tego, że krzywdę żywiłobw polskiego, i nie dopuścił, ażeby prosty pisarz odbierał nam to, co ustawa i sam p. minister nam przynajm. Gdyby ze strony krajowej Rady szkolnej chciano postąpić tak, jak tego wymaga powaga rządu i nstaw, to Rada miejska białska i szkolna miejscowa powinny być bezzwłocznie rozwiązane, administracja majątku niemieckiego i funduszu szkolnego powierzoną komu innemu, organizacja szkoły wydziałowej z paralelkami polskimi na podstawie nstaw zasadniczych natychmiast przedsięwziętą i kierownictwo jej winno być powierzone energicznemu i uzdolnionemu pedagogowi, a nanka języka polskiego przestępną na równi z inami zakadami, prywatna zaś szkoła ewang. powinna być jako niezgodna z nstawami i interesami państwa gniecioną, ponieważ szkoła ta jest właściwie główną przyczyną, że Rada gminna a względnie burmistrz nie chcą przystać na żadne uwzględnienie potrzeb i podniesienia szkoły publicznej.

**Z Radymna.** Szkoła ces. król. apostołska. Mość raczył gminie Radymno na loterję fantową — w celu częściowego pokrycia kosztów budowy szkoły — średnio-ciężkich węgierskich 1408 — ciężkich bagonów 940 — razem 3023.

Galicyjskie płacono 37 zł. do 42 zł. — średnio-ciężkie węgierskie 36 zł. do 47 zł. — ciężkie bagony 48 zł. do 52 zł. za 100 kilo żywej wagi. Wilhelm Amrowicz Café-Stierböck.

Antoni Hołowiński, burmistrz. Krzyżanowski, sekretarz.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.** Wiedeń dnia 1. maja 1877. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 675 — średnio-ciężkich węgierskich 1408 — ciężkich bagonów 940 — razem 3023.

Galicyjskie płacono 37 zł. do 42 zł. — średnio-ciężkie węgierskie 36 zł. do 47 zł. — ciężkie bagony 48 zł. do 52 zł. za 100 kilo żywej wagi. Wilhelm Amrowicz Café-Stierböck.

Wiedeń dnia 1. maja 1877. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 675 — średnio-ciężkich węgierskich 1408 — ciężkich bagonów 940 — razem 3023.

Galicyjskie płacono 37 zł. do 42 zł. — średnio-ciężkie węgierskie 36 zł. do 47 zł. — ciężkie bagony 48 zł. do 52 zł. za 100 kilo żywej wagi. Wilhelm Amrowicz Café-Stierböck.

Wiedeń dnia 1. maja 1877. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 675 — średnio-ciężkich węgierskich 1408 — ciężkich bagonów 940 — razem 3023.

Galicyjskie płacono 37 zł. do 42 zł. — średnio-ciężkie węgierskie 36 zł. do 47 zł. — ciężkie bagony 48 zł. do 52 zł. za 100 kilo żywej wagi. Wilhelm Amrowicz Café-Stierböck.

**Oświęcim** dnia 2. maja 1877. Spędzono wółów sztuk 1250. Płacono za parę od 250 do 280 zł., a zaś za 100 kilo mięsa od 54 do 57 zł. — Sprzedane wszystkie. Jest bardzo uzasadniona nadzieja, że ceny wółów podniosą się z powodu, że w Besarabii i Moldawii ceny mięsa są wyższe jak u nas, a wiedzieć też nie można, czyli granice zamkniętymi nie zostaną.

W interesie producentów naszych jest, ażeby tego roku nie sprzedawali wółów w domu, lecz sami częściowo w małych partjach po 30 do 50 sztuk do Wiednia i Oświęcimia nadawali, a tym sposobem iść będą równo z czasami bieżącymi.

Ajencja banku dla handlu i przemysłu.

**Kraków** 1. maja. Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie powiększył się, ceny ponownie podniosły się. Ruch i popyt były znaczne, a dowieziona zboże w krótkim czasie rozknapionem zostało.

Przy wielkim dowozie zboża na dzisiejszy targ Kieparski, a więcej ożywionej chęci kupna, jak nierównie wobec niepewnych teraźniejszych stokunków, chęć kupna była więcej ożywiona, zakupywano netylko na miejscowe potrzeby, ale także i na wywóz do Prus. Ceny w ogóle podniosły się.

Płacono pszenicę żółtą za 100 kilogramów od 11 50 do 15 —, czerwona od 12 — do 15 75, biała od 12 50 do 16 —, żyto warszawskie za 100 kilogr. od 10 76 do 11 66, polskie od 10 — do 11 —, jęczmień dla krupników za 100 kilogr. od 9 — do 9 60, na paszę od 8 20 do 9 —, owsy za 100 kilogr. od 8 25 do 9 —, groch od 8 — do 10 50, fasolę od 9 — do 12 —, hreczkę od — do —, koniczynę od — do —, wykę od — do —, rzepak od — do —, jęczmień od — do —, proso od — do —, kukurudzę od — do —, soczewicę od — do —.

**Telegramy innych pism.**

**Ickany** 3. maja. Przechodzą tędy właśnie na torach kolei północnej Ferdynanda maszyni kolejowe, które Moskalem dostarcza fabryka Siegla z Wiener Neustadt. Przeznaczone są do Jassy, gdzie je dla Moskali odbiera Klaudy, naczelny dyrektor kolei Czerniowieckiej, P. Eichler, jenerałny dyrektor kolei Ferdynanda, przy tej sposobności przesłał telegraficznie pozdrowienie dla jasn. Gorczakowa, szefa mosk. korpusu kolejowego.

**Belgrad** d. 3. maja. Legion bułgarski w Kladowie zrobił formalną rewolucję i 3 dni trzymał pod strażą moskiewskiego delegata Nariszkina, dopóki tenże nie wypłacił legionistom zaległego żołdu.

**Bukareszt** d. 3. maja. Gwałtowne deszcze podniosły wodę w Dunaju, skutkiem tego operacje wojenne są bardzo utrudnione. Turcy zachowują się ciągle odpornie. Nawet z wysp, które zajęli pod Sylistrią, wycofali swoje wojska.

**Konstantynopol** d. 1. maja. Według doniesień z Teheranu, polecił pierwszy rząd gubernatorowi Aderbeidszanu w Tabris, aby się wobec wojny neutralnie zachował, i żadnej armii nie dawał najmniejszej pomocy.

**Jassy** d. 1. maja. Komunikacja między Kiszewiem a Ungheny znowu przerwana. Woda opada; pogoda piękna.

**Suczawa** d. 1. maja. Przewóz licznych wagonów towarowych z austrjackiej linii kolei Lwów - Czerniowiec - Jassy, zarządzono pod pozorem, że rozchodzą się o zabranie wielkiego ładunku zboża do Austrii. Rzeczywiście zaś, nie ma na Moldawie żadnego takiego ładunku.

**Triest** dnia 1. maja. Donoszą z Aten, iż 24 kwietnia kilka ochotniczych oddziałów przeszło z Grecji do Turcji, aby Tessalię podbić do powstania. Posel otomański Photiades basza wystosował do greckiego rządu energiczną notę, w której przedstawia wielkie niebezpieczeństwo, na jakie Grecję, tego rodzaju zajęcia narazić mogą.

**Galac** dnia 29. kwietnia. Wczoraj wieczorem o 6 godzinie zamknięto porty Galacu i Braiły, i żaden statek nie może do portu wejść ani z niego wyjść. Na każdym parowym i żaglowym okręcie jest sześciu żołnierzy moskiewskich, czuwających nad komunikacją z okrętami. Przy uściu Seretu i Prutu rzuciono torpedy, baterje pod Reni i Barboszi wzmożono, tak, iż trudno przypuszczać aby tureckie kanonierki tamtejsze przepłynąć, i przejśći Moskali pod Braiłą i Matczymem przeszkodzić mogły. Przednia straż moskiewska posnęła się ku Braiła, dla obsadzenia tamtejszego kolejowego dworca. Wszystkie budki strażnicze wzdłuż Dunaju zajęły wojska mos-

kiewskie. W Galacu przebywa ośmiu jenerałów moskiewskich, a między nimi i książę Szachowski, komendant wszystkich w Galacu znajdujących się wojsk. Dziś miała być wielka parada, ale przeszkodziła niepogoda.

Prefera ogłasza właśnie, iż oczyma z ministerstwa rozkaz, aby wszystkie do państwa należące towary przesyłane były w głąb kraju, również jak rzeczy takich właścicieli dóbr, którzy państwu pieniądze winni. Rozporządzenie to wzbudziło wielką sensację.

**Konstantynopol** d. 30. kwietnia. Tużejszy dyplomatyczny agent Rumunii, książę jenerał Ghika opuścił dziś w noc Konstantynopol, i udaje się podobno w jakiejś misji swojego rządu do Petersburga.

Oczekują, że wkrótce Porta wypowie wojnę Rumunii.

**Berlin** d. 30. kwietnia. W poufnych politycznych kołach krąży pogłoski z Bukaresztu, że książę Karol czyni przygotowania, aby swój rutu, że chomy majątek przenieść do Niemiec. Spedytor nierumunski otrzymał polecenie, aby się zajął przesyłką trzydziestu kilku skrzyń.

**Bukareszt** d. 1. maja. Oczekują tu, że lada chwila wyjdzie manifest turecki uznający Rumunię za rokoszankę. Po takim oznajmieniu, któreby poprzedziły oczywiste dowody tureckiej nieprzyjaźni, stanie się udział Rumunii w wojnie nieukojonym. W skutek tego, książę Ghika, tużejszy dyplomatyczny agent przy Porcie otrzymał polecenie, aby pod jakimś obojętnym pozorem opuścił Konstantynopol. Największą trudność sprawia Rumunii żądanie Moskwy, aby rumuńskie wojska jakkolwiek będą poddane pod główną komendę moskiewską, nie kooperowały jako samodzielna armia, lecz aby przydzielone zostały do armii moskiewskiej, a względnie do pojedynczych jej oddziałów. Książę i rząd rumuński nie mają na razie żadnej ochoty do zgodzenia się na takie żądanie Moskwy.

**Turnu-Mogureli** d. 1. maja. (Na rumuńskim brzegu naprzeciw tureckiej twierdzy Nikopoli). Wyładowywanie towarów na Dunaju ustało, gdyż Turcy codziennie zajmują okręty zbożem naładowane, i to netylko na srodku rzeki, ale także i w portach wojskowych pod najrozmaitszymi flagami. Okręty te prowadzą do Kuszczuku, gdzie się ładunek konfiskuje i sprzedaje.

**Jassy** d. 1. maja. Moskiewskie wojska po największej części i bezstanku posuwają się pieszo. Kolej między Jassami a Podul-Iuloi jest całkiem nie do użytku.

**Moskwa** d. 1. maja. Moskiewskie Wiadomości piszą: „Moskwa nie ma się czego obawiać, konstelacje są tego rodzaju, że koalicja przeciw Moskwie jest niemożliwą. Austria mniej jest nam niebezpieczną jako nieprzyjaciel niż jako sprzymierzeniec.“ Dziennik ten donosi jako autentyczne, że ks. Milan obdarował Czerniejewowi objęcie naczelnego dowództwa nad armją serbską, Czerniejew jednak odmówił.

**Jassy** d. 1. maja. Turcja odmownie odpowiedziała na żądanie Anglii, aby nie bombardowała Odessy. Oświadczyła ona, że wojenne operacje rozpocznie przeciw wszystkim portom moskiewskim na Czarnem morzu.

**Moskwa** d. 1. maja. Donoszą z Kerczu, że parowiec angielski, nie zachowawszy potrzebnych ostrożności, wszedł do portu, uderzył o torpedy, które eksplodowały i okręt zniszczyły. Załoga i ładunek zginęły.

**Jassy** d. 1. maja. Tak tutaj jak i w całym kraju zachowuje się ludność zupełnie biernie wobec Moskali, i tylko z obawy wstrzymuje się od nieprzyjaźnieli objawów. Rząd rumuński naprosto stara się przez swe organa o pozyskanie sympatji dla Moskali. Ludność nie dobrowolnie dostarcza, lecz wszystko zabierają jej gwałtem, w drodze rekwiizycji. Z tego powodu nadchodzą do rządu w Bukareszcie ze wszelkich stron liczne reklamacje, których jednakże wcale nie uwzględniają. Na Moldawie podniosły się niezmiernie ceny wszelkich artykułów żywności.

**Belgrad** d. 1. maja. W bułgarskich górach pojawiły się trzy moskiewskie - bułgarskie bandy. Ludność obawiając się rabunków ze strony tych band i Turków ucieka do większych miast.

**Petersburg** dnia 1. maja. Emirowie Buchary i Kaszgaru kazali oświadczyć przez gubernatorów moskiewskich pogranicznych prowincji, że utrzymywali będą przyjaźń z Moskwą, i jako rękojmni swego zachowania się, posłają swych następców tronu na dwór carski.

**Konstantynopol** d. 30. kwietnia. Turecki konsulat w Kotarze miał otrzymać pewną wiadomość i udzielił jej swemu rządowni, że przy nocnym zwykłe wyładowywaniu broni i amunicji dla Czarnogóry wiele skrzyń przypadkiem w morze wpadło, co stanowi dowód, że rzeczywiście, pomimo zakazu Austrii, przewożono broń i amunicję do Czarnogóry.

**Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.**

Anglia bez sprzymierzenia, mającego armię lądową, nie może wystąpić przeciw Moskwie, więc cofnęła się w neutralność aż do chwili, gdyby jej interesy zagrożone były. Już dawniej oświadczała, że wprawdzie jej nie zależy na tem, kto jest w posiadaniu ujść Dunaju, ale gdyby Austria i Niemcy wystąpiły przeciw władniom dołnego Dunaju przez Moskwę, toby się Anglia do nich przyłączyła. A nawet gabinetowi wiedeńskiemu miano poufnie powiedzieć, że nawet w razie, gdyby Austria sama wystąpiła przeciw zabiorowi ujść Dunaju, jako mocarstwo najmocniejszej w tem interesowane, to Anglia wszelkie poparcia jej nie odmówi, i gotowa nawet w tym celu zawrzeć przymierze.

Z drugiej strony Moskwa za pośrednictwem Berlina usilnie stara się o porozumienie z Austrią co do zgodnego działania na Wschodzie. Już nawet ogłoszono z Petersburga, że to porozumienie przyszło do skutku, na co Pester Lloyd odpowiedział, że może pewne obietnice po nad głową Andrassy'ego zrobiono Moskwie, ale nigdy nie uwierzy ażeby to Andrassy sam uczynił.

A z dalszych artykułów Pester Lloyda bardzo energicznie przeciw wszelkiemu porozumieniu wianiu się z Moskwą przemawiających, domyśla się można, że istotnie z Berlina a może i z pewnych sfer wiedeńskich wychodzi wielka presja na hr. Andrassygo, ażeby co do polityki wschodniej porozumiał się z Moskwą, zrobiwszy z nią pewne transakcje, ale że dotąd hr. Andrassy się opiera, wskazując na usposobienie Węgry a po wielkiej części i Niemców, przeciwnych wszelkiej kooperacji z Moskwą. Czy jednak długo utrzyma się w swym uporze? Zdać nam się, iż tak długo, dopóki nie będzie ugodą austro-węgierską zawarta i wspólne delegacje nie uchwalą budżetu.

Lecz właśnie ta walka dwóch prądów w polityce zewnętrznej Austrii sprawia, iż ani Anglia ani Francja do żadnej decyzji przyjąć nie mogą co do sprawy wschodniej. Książę Decazes, francuski minister spraw zagranicznych, głosząc z jednej strony neutralność, z drugiej dodaje, że Francja dopiero wtedy mogłaby współdziałać w

przywrończeniu pokoju, gdyby jej dozwolili zmienne stosunki europejskie, czyli innymi słowy, gdyby utworzyła się koalicja silna, dająca Francji pewność przy współdziałaniu.

A owem powstrzymującym wszelkie tworzenie się koalicji europejskiej przeciw Moskwie mocarstwem, a przedewszystkiem powstrzymującym Austrię — są Niemcy; do spisku zaś należy i gabinet włoski. Dlatego Moskwa tak lekceważy angielskie pogroźki.

Ciekawą byłoby rzeczą, na czem opierać się ma porozumienie między Moskwą i Austrią, proponowane czy pośredniczone przez gabinet berliński?

Z rozmaitych wskazówek domyślać się można, że Moskwa przyrzeka żadnych zaborów nie robić w Europie, ale wynagrodzić się zaborami w Azji, zapewne, jak Aksakow się wyraził, sięgającymi aż do posiadłości angielskich w Indjach. Byby to cios, wymierzony przedewszystkiem na Anglię! Interes Austrii usiłuje Moskwa oddebielić od angielskiego, ażeby nieodpuścić przymierza między niemi!

Czy Austria na ten lep pójdzie?... A któż jej zagwarantuje, że Moskwa potem — jak to się zwykle dzieje — nie powie po zajęciu półwyspu Bałkańskiego, iż w skutek wypadków tak się zmieniły stosunki, iż od wytkniętego programu odstąpić musi? Czyż nie pamięta Austria współdziałania swego z Prusami w wojnie szleswickiej? Czyż nie był program ułożony i czyż Prusy po pokonaniu Danii nie rzekły, iż dla zmienionych stosunków odstąpić od programu są zmuszone! Zresztą nawet w razie dotrzymania programu Moskwa, chociażby się wycofała z Dunaju, to porządza tam państwa słowiańskie pod jej zwierzchnictwem zostające, które państwa dążąc będą do dalszego rozszerzania się w ziemniach słowiańskich Austrii!

Podnosimy tę kwestję zgodnego Austrii z Moskwą postępowania w sprawie wschodniej, bo pod tą formą toczy się obecnie w Wiedniu walka między gabinetem petersburskim i niemieckim z jednej a angielskim z drugiej. Obie strony chcą Austrię wciągnąć do przymierza z sobą. Waży się teraz kwestja, czy Austro-Węgry mają iść z Moskwą i Niemcami czy z Anglią?

Podaliśmy dziś wczorajszą interpelację Somich'a w parlamencie węgierskim, co rząd zamierza uczynić dla zabezpieczenia wolności handlu na dolnym Dunaju, który tamują wojska moskiewskie i t. d. Była to presja, aby rząd wyszedł ze swej neutralności.

Sferom dworskim i wojskowym służący Fremdenblatt, dziś tłumaczy Węgrom, że z powodu wojny nad Dunajem, nie można wychodzić z neutralności.

**Wiedeń** 3. maja. „Fremdenblatt“ dowodzi, że przemijające zatamowanie żeglugi na nie-węgiersko-austrjackim biegu Dunaju, nie może monarchii dawać powodu do podnoszenia zażaleń. Taki stan rzeczy może być wprawdzie bardzo nieprzyjemnie szkodziwym, ale wojna nie koniecznie musi być prowadzoną bez naruszenia wygody i z największym przestrzeganiem interesów państw neutralnych. Rzecz główna jest, aby respektowano granice państw neutralnych.

Tak to partja, która przemawia przez Fremdenblatt, pojmuje interesy mocarstwa. Dopiero więc naruszenie granicy austro-węgierskiej mogłoby zniechęcić je do wyjścia z neutralności i głębiłoby to opadek ducha publicznego w Austrii!

Żuż dziś coraz zrozumialszem się staje, dlaczego Moltke mówił o nagromadzeniu większych sił wojska francuskiego między Paryżem a granicą niemiecką. Z góry usprawiedliwić ten chciał gromadzenie większych sił wojska niemieckiego w granicach z Francją prowincjach niemieckich! I następująca enuncjacja organu rządowego ten sam cel ma na oku.

**Berlin** dnia 3. maja. Półrządowa „Provinzial Correspondenz“ konstataje, że zajęepokojenie we Francji, wywołane mową Moltkego, usmierzyło się, i już się tam spokojniej zapatrują. Tem dobitniej objawiło się wielkie znaczenie oświadczeń Moltkego jako poważne upomnienie do zachowania pokoju. Moltke dał pogląd na militarny stan rzeczy, aby wskazać na fakta, które wzywają Niemcy, mimo ich niewątpliwiej polityki pokojowej, do największej czujności militarnej.

Rumunia dąży do ogłoszenia się zupełnie niepodległą. Moskwa to jej podsuwa. A początek do tego celu ma być zawieszenie konstytucji, bo Moskwa konstytucyjnym państwem opiekować się nie może! Ostatnie to są już objawy samostojności rumuńskiej. Leel ona w prześpać, z której chyba Turcja ją wydobędzie, gdyby pokonała Moskwę.

**Bukareszt** dnia 2. maja. Bratiano odjechał dziś wieczór do Kiszewia. Senat przyjął moję, zgadzającą się na wszystkie dotychczasowe czynności rządu. W Izbie posłów zapowiedziano interpelację, czy rząd zaprotestował przeciw wyrazom manifestu Porty, zaliczającym Rumunię do prowincji tureckich.

**Szambur** dnia 2. maja. Wczoraj otrzymał naczelnny wódz armii naddunajskiej instrukcje, aby w razie potrzeby zabronił żeglugi i statki rekwirował.

Według depeszy z Batum, zaszła w niedzielę drobna utarczka.

**Konstantynopol** dnia 2. maja. Urzędowy turecki dziennik twierdzi, że dotąd nigdzie większej bitwy nie było. Tyłko pod Batum pojawiły się przednie stráže moskiewskie.

**Londyn** dnia 3. maja. „Daily News“ (organ opozycji) donosi iż członkowie dawniejszego ministerstwa whigów uchwalili, nie popierać wniesionych przez Gladstona rezolucji. Stronnictwo zaś torysów wniesie wprost wotum zaufania dla ministerstwa.

Z tego widać, iż polityka whigów utraciła wszelki grunt w narodzie angielskim, skoro przewodzący whigów i koleddy w ministerstwie opuszczają dawniejszego swego naczelnika Gladstona, aby się raz na zawsze nie uczynić niemocnymi, a torysi dotąd wahający się i milczący, wstępują w wotum ufności dla ministerstwa, z ich tonu wyższego, będąc już teraz pewni większości. Dopiero po otrzymaniu takiego wotum zaufania ministerstwo będzie mogło samodzielnie występować w sprawie wschodniej.

**Bukareszt** dnia 3. maja. Dziś o 10 godzinie przed południem pod Braiłą rozpoczął się ogień działowy między baterjami moskiewskimi i trzema monitorami tureckimi. Turcy zbliżyli się do bombardowania miasta samo, ale koło południa zmaseni byli cofnąć się przed ogniem moskiewskim. Jeszcze niewiadoma liczba zabitych mieszkańców i plonących domów.

Z tego telegramu widać, iż baterje moskiewskie nie przeszkodziły monitorom tureckim zbliżyć się pod miasto Braiłą i takowe zbombardować. Po zbombardowaniu i spaleniu miasta monitori odpłynęli, co biletury moskiewski pokrywa frazesem, iż cofnęły się przed ogniem moskiewskim. Dlaczegoż moskiewskie baterje dozwolily spalić Braiłę?

W ostatniej chwili otrzymujemy następujące telegramy:

**Wiedeń** dnia 3. maja. „Politische Correspondenz“ donosi z Bukaresztu, że pod Braiłą zbliżył się tylko jeden monitor turecki i tylko dwa razy wystrzelił, ale cofnął się potem, zmuszony od baterji moskiewskich.

Więść, iż rząd rumuński zakazał wywozu zboża, całkiem bezzasadna.

**Petersburg** dnia 3. maja. Z Tiflisu donoszą, że moskiewska konnica pod dowództwem księcia Czawczawadze przetrzała dnia 28, 29, i 30. kwietnia okolicę na południe od Karsu. Pojedyncze oddziały posuwają się aż do Liczargi, gdzie zniszczyły 10 wiorst telegrafu. Osm batalionów pierzchno przed naszą konnicą, pozostawiając amunicję. Dnia 30. kwietnia wysunął się z Karsu oddział turecki i stoczył walkę z naszą konnicą i artylerją.

Car przybył wczoraj do Odessy i po przeglądzie wojska i floty udał się w południe do Kijowa.

**Konstantynopol** dnia 3. maja. Kwestia opieki nad moskiewskimi poddanymi dotąd jeszcze nie uregulowana. Porta pod pewnymi warunkami dopuściłaby może oddanie tej opieki niemieckim reprezentantom.

**Londyn** dnia 3. maja. Depesza Lloyda z Szamburu donosi, że ogłoszenie blokady brzegów Czarnego morza nastąpi wkrótce. Schwytano moskiewski statek z solą i przyprawiano do Szamburu.

**Sulina** (u ujścia Dunaju) dnia 3. maja. Zamknięto torpedami Dunaj poniżej ujścia Prutu. Płynące pod jego Dunajem okręta są zatrzymywane i zwracane tam żkąd przybywają. Port Suliny jest wolny.

**Paryż** d. 3. Maja wieczór. Dziś popołudniu przybył tu znowu Książę Wali.

**Moniteur pisze:** Podług wiadomości z Londynu Korpus trzydziestotysięczny jest zupełnie gotowy do wsiadania na okręta, a drugi równy siły jest w formacji.

**Wersal** 3. Maja. Na interpelację Leblond'a (z lewicy) przeciw agitacjom klerykałów, odpowiedział minister prezydent, Simon: Rząd szanuje religię, ale jest zdecydowany, nie dopuścić aby duchowieństwo wysunęło się poza duchowny swój zakres, a osobliwie nie dozwoli zaczepki i napadów ua kraj sąsiedni

**Bukareszt** 3. Maja. Tylko kilka bomb tureckich padło na domy Braiły; straty w ludziach niema. Szkody nieznaczne.

**Berlin** dnia 3. Maja. Dziś wieczór zamknięto parlament niemiecki.

**PRZEDSTAWIENIE WIECZORNE.**  
W teatrze hr. Skarbka.  
We piątek dnia 4. maja.

**FERREOL**  
Dramat w 4 aktach z franc. W. Sardou, w przekładzie A. Podwyszyńskiego.  
Początek o godzinie 7. wieczór.

Jutro:  
na dochód p. Verdi'ego

**LOHENGRIN**  
Opera w 3 aktach a 4 odcinakach.

**KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.**  
WIEDEŃ 3. maja 1877.  
godzina 10 minut 44. przed południem.

Akcje kred. 138 —. Anglo-aust. 65.50  
Unionsbank —. Vereinsbank. —  
Kolei Kar. Lud. 198.50. Kolej port. 75.50  
Franco-aust. —. Losy tureckie. —  
Losy z r. 1860 —. Oblig. indom. —  
Staatbahn —. Wied. Tramw. —  
Ostbahn —. Napoleondor 10.80  
Ruber papierowy —. Usposob. stakle. —

**Kasa galic. Tow. kredytowego.**  
Kupuje. Sprzedaje.  
5% Listy zastawne po 81 75 82 50  
4% — — — — — 76 50 77 25  
Lwów, dnia 3. maja 1877.

**Od wydawnictwa.**  
W dniu 5. maja r. b. wyjdzie nakładem towarzystwa przemysłowego

**Karta teatru wojny 1877.**  
Dla prenumeratorków „Gazety Narodowej“ egzemp. czarnym dr. 10 ct., kolorowane 20 ct.

**Dla szan. abonentów na prowincji.**  
Dodatkowo wydajemy tylko dla miejscowych prenumeratorków, treść zaś ich znajduje się w głównym numerze, pod rubryką „Ostatnich wiadomości“.

